ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 1 de 3

EDITAL N° 02, DE 11 DE MARÇO DE 2024

O MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2024,
regido pelo Edital n° 01/2024, de 26 de fevereiro de 2024, torna público o presente Edital para
divulgar e comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 01/2024
1.1. Retifica-se o item 2.1. do Edital n° 01/2024, de 26 de fevereiro de 2024, para correção da
carga horária e valores dos salários básicos dos cargos públicos, passando a ser como consta a
seguir com as devidas alterações, e não como constou:

2. DOS CARGOS
2.1. Os cargos que fazem parte do presente Concurso Público constam na Tabela a
seguir:

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo na
posse

C.H.
Sema

nal

Vencimento
Básico

(janeiro/2024)

08 Arquiteto 01 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Superior completo;
c) Habilitação Legal para o
exercício da profissão de
Arquiteto;
d) Inscrição no Conselho de
Classe.

30h R$ 4.277,16

10 Assistente Social 02 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Superior Completo;
c) Habilitação Legal para o
exercício da profissão de
Assistente Social;
d) Inscrição no Conselho de
Classe.

30h R$ 4.277,16

12
Atendente

Educacional
08 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Médio completo.

40h
R$ 1.211,86

+ R$ 200,14 de
complementação*

17 Engenheiro Civil 02 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Superior completo;
c) Habilitação Legal para o
exercício da profissão de
Engenheiro Civil;
d) Inscrição no Conselho de
Classe.

30h R$ 4.277,16

28 Merendeiro 04 + CR
a) Idade mínima: 18 anos;
b) Quinta série (sexto ano) do
Ensino Fundamental.

40h
R$ 1.188,10 +
R$ 223,90 de

complementação*

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 2 de 3

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo na
posse

C.H.
Sema

nal

Vencimento
Básico

(janeiro/2024)

29 Motorista 10 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Médio completo;
c) Carteira Nacional de
Habilitação, categoria "D" ou
"E";
d) Certidão Negativa de
Regularização da CNH no
Detran;
e) Exames toxicológicos;
f) Outros cursos específicos
(cursos especializados de
veículos de transporte coletivo
de passageiros, de escolares,
de emergência).

40h
R$ 1.259,38 +
R$ 152,62 de

complementação*

32
Operador de

Máquinas
04 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Quarta série do Ensino
Fundamental;
c) Carteira Nacional de
Habilitação, categoria “C.”

40h
R$ 1.259,38 +
R$ 152,62 de

complementação

33
Operário de

Obras
02 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Alfabetizado.

40h
R$ 1.140,57 +
R$ 271,43 de

complementação*

34
Professor de
Anos Finais -

Artes
01 + CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Licenciatura Plena em
qualquer área das Artes, e/ou
Licenciatura Plena em
Pedagogia acrescida de
Especialização em área
correspondente às Artes.

20h R$ 2.290,44

* Remuneração inferior ao salário mínimo vigente será feita a complementação para atingir R$
1.412,00 (salário mínimo nacional).

1.2. Retifica-se o item 4.13. do Edital n° 01/2024, de 26 de fevereiro de 2024, para alterar local
onde estará disponível computador para realizar inscrições de candidatos que não possuem
acesso à internet, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como
constou:

4.13. Para os candidatos que não dispõem de acesso à internet, será disponibilizado
computador junto à Secretaria de Ação Social, localizada na Rua Silva Jardim, nº 2595,
Centro, São Luiz Gonzaga/RS, de segunda a sexta-feira das 08h às 11h e 30min e das
13h e 30min às 15h e 30min, em dias úteis.

1.3. Retifica-se o item 4.15. do Edital n° 01/2024, de 26 de fevereiro de 2024, para alterar sua
redação, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

4.15. Será permitida mais de uma inscrição por CPF/candidato. As provas serão
realizadas em dois turnos. No caso de inscrições múltiplas, o candidato deverá optar por
uma das provas a ser realizada, se a prova for aplicada no mesmo turno. Os turnos das
provas serão divulgados após o encerramento das inscrições. Não será devolvido o valor
da inscrição do candidato que realizou mais de uma inscrição com prova aplicada no
mesmo turno.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 3 de 3

1.4. Retifica-se o Anexo II – PROGRAMAS DA PROVA TEÓRICA-OBJETIVA do Edital n° 01/2024,
de 26 de fevereiro de 2024, para correção da Lei Complementar do programa de conhecimentos
específicos dos cargos Contador e Fiscal de Tributos da Fazenda Municipal, passando a ser como
consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

ANEXO II
PROGRAMAS DA PROVA TEÓRICA-OBJETIVA
(...)
PARTE II - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO
(...)
CONTADOR
h. Lei Complementar nº 116/2003 (Dispõe sobre o Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza, de competência dos Municípios e do Distrito Federal).
(...)
FISCAL DE TRIBUTOS DA FAZENDA MUNICIPAL
g. Lei Complementar nº 116/2003 (Dispõe sobre o Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza, de competência dos Municípios e do Distrito Federal).
(...)

1.5. Retifica-se o Anexo V – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO do Edital n° 01/2024, de 26 de
fevereiro de 2024, para alterar as datas que menciona, passando a ser como consta a seguir com
as devidas alterações, e não como constou:

ANEXO V
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Comunicação de Resultado dos Pedidos de Impugnação 12/03/2024

1.6. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2024, de 26 de fevereiro de
2024, as quais são ratificadas.

SIDNEY LUIZ BRONDANI,

Prefeito Municipal de São Luiz Gonzaga/RS.